
1 
 

 مواجهة جرائم غسل الأموال ومكافحة تمويل الإرهاب وتمويل التنظيمات غير المشروعة بشأن  2018رسوم بقانون اتحادي رقم لسنة م

 

 2018( لسنة 20مرسوم بقانون اتحادي رقم ) 

 في شأن مواجهة جرائم غسل الأموال ومكافحة تمويل الإرهاب 

 وتمويل التنظيمات غير المشروعة 

 

 رئيس دولة الإمارات العربية المتحدة،  نحن خليفة بن زايد آل نهيان 

 الاطلاع على الدستور،  بعد ‒

 بشأن اختصاصات الوزارات وصلاحيات الوزراء وتعديلاته، 1972( لسنة 1القانون الاتحادي رقم )وعلى  ‒

في شأن المصارف والمؤسسات المالية والشركات الاستثمارية   1985( لسنة 6وعلى القانون الاتحادي رقم ) ‒

 الإسلامية، 

 ديلاته،بإصدار قانون العقوبات وتع 1987( لسنة 3وعلى القانون الاتحادي رقم ) ‒

 بإصدار قانون الإجراءات الجزائية وتعديلاته،  1992( لسنة 35وعلى القانون الاتحادي رقم ) ‒

في شأن مكافحة المواد المخدرة والمؤثرات العقلية   1995( لسنة 14وعلى القانون الاتحادي رقم ) ‒

 وتعديلاته، 

للأوراق المالية والسلع   في شأن هيئة وسوق الإمارات 2000( لسنة 4وعلى القانون الاتحادي رقم ) ‒

 وتعديلاته، 

بشأن مواجهة جرائم غسل الأموال ومكافحة تمويل الإرهاب   2002( لسنة 4وعلى القانون الاتحادي رقم ) ‒

 وتعديلاته، 

 في شأن المناطق الحرة المالية، 2004( لسنة 8وعلى القانون الاتحادي رقم ) ‒

الرقابة على استيراد وتصدير وعبور الماس الخام  في شأن  2004( لسنة 13وعلى القانون الاتحادي رقم ) ‒

 وتعديلاته، 

 في شأن المعاملات والتجارة الإلكترونية،  2006( لسنة 1وعلى القانون الاتحادي رقم ) ‒

 في شأن التعاون القضائي الدولي في المسائل الجنائية، 2006( لسنة 39وعلى القانون الاتحادي رقم ) ‒

 في شأن مكافحة الاتجار بالبشر وتعديلاته، 2006( لسنة 51وعلى القانون الاتحادي رقم ) ‒

 في شأن إنشاء هيئة التأمين وتنظيم أعمال وتعديلاته، 2007( لسنة 6وعلى القانون الاتحادي رقم ) ‒

 في شأن الجمعيات والمؤسسات الأهلية ذات النفع العام، 2008( لسنة 2وعلى القانون الاتحادي رقم ) ‒

 بشأن المعلومات الائتمانية،  2010( لسنة 6قم )وعلى القانون الاتحادي ر  ‒

 في شأن مكافحة جرائم تقنية المعلومات وتعديلاته، 2012( لسنة 5وعلى القانون الاتحادي رقم ) ‒



2 
 

 مواجهة جرائم غسل الأموال ومكافحة تمويل الإرهاب وتمويل التنظيمات غير المشروعة بشأن  2018رسوم بقانون اتحادي رقم لسنة م

 

في شأن الأسلحة والذخائر والمتفجرات والعتاد   2013( لسنة 5وعلى المرسوم بقانون اتحادي رقم ) ‒

 العسكري، 

 في شأن مكافحة الجرائم الإرهابية،  2014( لسنة 7وعلى القانون الاتحادي رقم ) ‒

 بشأن الشركات التجارية وتعديلاته، 2015( لسنة 2وعلى القانون الاتحادي رقم ) ‒

 بشأن الهيئة الاتحادية للجمارك،  2015( لسنة 8وعلى القانون الاتحادي رقم ) ‒

الاتجار في الأحجار ذات القيمة  في شأن الرقابة على  2015( لسنة 11وعلى القانون الاتحادي رقم ) ‒

 والمعادن الثمينة ودمغها،

 في شأن الإجراءات الضريبية،  2017( لسنة 7وعلى القانون الاتحادي رقم ) ‒

 في شأن الضريبة الانتقائية، 2017( لسنة 7وعلى المرسوم بقانون اتحادي رقم ) ‒

 مة المضافة، في شأن ضريبة القي 2017( لسنة 8وعلى المرسوم بقانون اتحادي رقم ) ‒

م في شأن المصرف المركزي وتنظيم المنشآت  2018( لسنة 14وعلى المرسوم بقانون اتحادي رقم ) ‒

 والأنشطة المالية، 

 وبناءً على ما عرضه وزير المالية، وموافقة مجلس الوزراء، ‒

 أصدرنا المرسوم بقانون الآتي: 

 

 (1المادة )

للكلمااات والعبااارات التاااليااة المعاااني المبلنااة قريا كاال م  ااا، مااا لم في تطبيق أحكااام هااذا المرساااااااااااااوم بقااانون، يكون  

  يقضِ سياق النص بغير ذلك:

 الإمارات العربية المتحدة. : الدولة

 وزارة المالية. : الوزارة

 وزير المالية. : الوزير

  مصرف الإمارات العربية المتحدة المركزي. : المصرف المركزي 

  المصرف المركزي.محافظ   : المحافظ

الأموال ومكافحة تمويل الإرهاب وتمويل التنظيمات   غسااااال اللجنة الوطنية لمواجهة : اللجنة

 غير المشروعة.

 وحدة المعلومات المالية.   : الوحدة

  المنشاااااااااااااآت   الرقااباة علىبا السااااااااااااالطاات الاتحاادياة والمحلياة الشر تعهاد إل  اا التشااااااااااااار عاات   : الجهة الرقابية

الماالياة والأعماال والمها غير الماالياة المحاددة ومزودي خادماات الأصاااااااااااااول الافتراضاااااااااااااياة 



3 
 

 مواجهة جرائم غسل الأموال ومكافحة تمويل الإرهاب وتمويل التنظيمات غير المشروعة بشأن  2018رسوم بقانون اتحادي رقم لسنة م

 

أو الساااالطة المختصااااة بالموافقة على مزاولة النشااااا    والجمعيات غير الهادفة للربح،

 .الرقابة  جهةأو المهنة إذا لم تحدد التشر عات  

جهههههههههههههههههههات  نهههههههههفههههههههها   

 القانون 

عهاد إل  اا بموجا  تشااااااااااااار عاا  اا الناافاذة، القياام  : السااااااااااااالطاات الاتحاادياة والمحلياة الشر  ت

بأعمال المكافحة والبحث والتحري وجمع الاساااااااااااااتدلالات في الجرائم، بما ف  ا جريمة 

 غسل الأموال وتمويل الإرهاب وتمويل التنظيمات غير المشروعة.

الجهااااات الحكوميااااة المعنيااااة بتنفيااااذ أي حكم ما أحكااااام هااااذا المرساااااااااااااوم بقااااانون في   : نيةالجهات المع

 الدولة.

 كل فعل  شااااااااكل جناية أو جنحة  : الجريمة الأصلية
ً
ارتك    للتشاااااااار عات النافذة في الدولة، سااااااااواءً   وفقا

 عليه في كلتا الدولتين
ً
 .داخل الدولة أو خارجها مشى كان معاقبا

  ( ما هذا المرسوم بقانون.2( ما المادة )1أي فعل ما الأفعال المحددة في البند ) : الأموال غسل

( 7( ما القاااانون الاتحاااادي رقم )30،  29أي فعااال ما الأفعاااال المحاااددة في الماااادتين ) : تمويل الإرهاب

 المشار إليه.  2014  لسنة

غههيههر  الههتههنههظههيههمههههههات 

 المشروعة

 أو التنظيمات المجرم أحد أنشطت ا.  التنظيمات المجرم إنشاؤها :

تهههههههههههههههههههههههههههمهههههههههههههههههههههههههههويهههههههههههههههههههههههههههل  

غههيههر  الههتههنههظههيههمههههههات 

 المشروعة

كال فعال ماادي أو تصااااااااااااارف قاانوني يراد باه توفير الماال لتنظيم غير مشاااااااااااااروع أو لأحاد  :

 أنشطته أو لأحد المنتمين إليه.

تمويال  جريمااة غساااااااااااااال الأموال والجرائم الأصاااااااااااااليااة المرتبطااة   ااا أو تموياال الإرهاااب أو   : الجريمة

 التنظيمات غير المشروعة.

 

 

 

 كانت طريقة اكتسا  ا ونوعها وشكلها مادية أو معنوية، منقولة أو ثابتة،  : الأموال
ً
الأصول أيا

الأجنبيااااااة  والعملات  الوطنيااااااة  العملااااااة  ف  ااااااا  بمااااااا  أو مشااااااااااااافرة،  أو رقميااااااة  إلكترونيااااااة 

 كان شاااااااكلها بما في ذلك 
ً
الشاااااااكل الإلكتروني أو والمساااااااتندات والصاااااااكوك القانونية أيا

الرقمر الشر تثبت تملك تلك الأصااااااااول أو الحصااااااااص أو الحقوق المتعلقة   ا، وكذلك 

 كاان نوعهاا بماا  شااااااااااااامال الموارد الطبيعياة،  
ً
 أياا

ً
الموارد الاقتصااااااااااااااادياة الشر تعاد أصاااااااااااااولا

وكاذلاك الائتمااناات المصااااااااااااارفياة والشااااااااااااايكاات وأوامر الادفع والأساااااااااااااهم والأوراق الماالياة  

بيااالات وخطااابااات الاعتماااد، وأي فوائااد أو أربااار أو دخول أخر   والساااااااااااااناادات والكم



4 
 

 مواجهة جرائم غسل الأموال ومكافحة تمويل الإرهاب وتمويل التنظيمات غير المشروعة بشأن  2018رسوم بقانون اتحادي رقم لسنة م

 

متأتية أو ناتجة ما هذه الأصاااااااول، ويمكا اساااااااتعدامها للحصاااااااول على أي تمويل أو 

 سلع أو خدمات.

الأصههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههول  

 الافتراضية

 أو تحويلهااااا، ويمكا اساااااااااااااتعاااادامهااااا   :
ً
تمثياااال رقمر للقيمااااة الشر يمكا تتااااداولهااااا رقميااااا

 لمااا تحاادده اللائحااة التنفيااذيااة لهااذا لأغراض الاادفع أو  
ً
الاساااااااااااااتثمااار، وغير ذلااك وفقااا

 المرسوم بقانون.

الأموال النااااتجاااة بطريق مبااااشااااااااااااار أو غير مبااااشااااااااااااار ما ارتكااااب أي جنااااياااة أو جنحاااة،  : المتحصلات

و شاااااااااااامل ذلك الأربار والامتيازات والفوائد الاقتصااااااااااااادية، وأي أموال مماثلة محولة  

 
ً
  كليا

ً
 أخر .  إلى أموال  أو جزئيا

 ما يتم أو يراد استعدامه بأي شكل ما الأشكال في ارتكاب جناية أو جنحة. : الوسائط

المههههههههههههههههههههعههههههههههههههههههههامههههههههههههههههههههلات  

 المشبوهة

معاملات تتعلق بأموال تتوافر بشااأا ا أسااباب معقولة للاشااتباه في أا ا متحصاالة ما  :

، أي جناية أو جنحة أو مرتبطة بتمويل الإرهاب أو تمويل التنظيمات غير المشاروعة

  تم تنفيذها أو شرع في ذلك.  سواءً 

أو  الهههههههههتههههههههه هههههههههمهههههههههيهههههههههد 

 الحجز

الحظر المؤقات على نقال الأموال أو تحويلهاا أو تحريكهاا أو تباديلهاا أو التصااااااااااااارف ف  اا  :

  بأي شكل ما الأشكال بأمر صادر ما سلطة معتصة.

بموج  حكم  نزع ملكية الأموال الخاصاة أو المتحصالات أو الوساائص بصاورة دائمة   : المصادرة

  صادر ما محكمة معتصة.

  : المنشآت المالية
ً
أو أكثر ما الأنشااااااطة أو العمليات المالية الشر تحددها اللائحة   كل ما يزاول نشاااااااطا

  التنفيذية لهذا المرسوم بقانون لمصلحة عميل أو نيابة عنه.

والمهههههههههههن   الأعهههههمههههههال 

المههههههههههالههههههههههيههههههههههة   غههههههههههيههههههههههر 

 المحددة

 أو أكثر ما   :
ً
الأعماااال التجاااارياااة أو المهنياااة الشر تحاااددهاااا اللائحاااة كااال ما يزاول عملا

 التنفيذية لهذا المرسوم بقانون.

غهههيهههر  الهههجهههمهههعهههيههههههات 

 الهادفة للربح 

كل جماعة ذات تنظيم لها صااااااااااافة الاساااااااااااتمرار لمدة محددة أو غير محددة تؤل  ما  :

أشاااااااااااااخااات طبيعيين أو اعتباااريين أو ترتلاا  قااانوني غير هااادفااة للربح تقوم بجمع أو 

و صااااااااارف أموال لأغراض خيرية أو دينية أو ثقافية أو تعليمية أو اجتماعية أو تلقي أ

 تضامنية أو غيرها ما أغراض البر.

 و شاااااااااااااماال ذلااك دون حصااااااااااااارالعلاقااة الشر تنشااااااااااااااأ بموجاا  عقااد بين طرفين أو أكثر،   : الترتيب القانوني

 الصناديق الاستئمانية أو غيرها ما الترتلبات المشا  ة لها.



5 
 

 مواجهة جرائم غسل الأموال ومكافحة تمويل الإرهاب وتمويل التنظيمات غير المشروعة بشأن  2018رسوم بقانون اتحادي رقم لسنة م

 

ما يقوم أو  شااااااااااااارع في القيااام بااأي ما الأعمااال الشر تحااددهااا اللائحااة التنفيااذيااة   كاال  : العميل

لهذا المرسوم بقانون مع إحد  المنشآت المالية أو الأعمال والمها غير المالية المحددة 

 أو مزودي خدمات الأصول الافتراضية.

 

 

 

 

 

المسههههههههههههههههههههههههتهههههههههههههفهههههههههههههيهههههههههههههد  

 الحقيقي

 على العميااال بشاااااااااااااكااال ا اااائي أو الشاااااااااااااخص الطبي ي الاااذي يمتلاااك أو  سااااااااااااايطر   :
ً
فعلياااا

 عناه، كماا يتضاااااااااااااما الشاااااااااااااخص الذي  
ً
الشاااااااااااااخص الطبي ي الذي تتم العملياات نياابة

كان ذلك   يمتلك سايطرة فعلية وا ائية على شاخص اعتباري أو ترتل  قانوني، ساواءً 

بشاااااااكل مباشااااااار أو ما خلال سااااااالسااااااالة ملكية أو سااااااايطرة أو غيرها ما الوساااااااائل غير 

 المباشرة.

خههههههد مههههههات  مههزودي 

الأصههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههول  

 الافتراضية

   يزاول كعماال تجاااري   أي شاااااااااااااخص طبي ي أو اعتباااري  :
ً
أو أكثر ما أنشاااااااااااااطااة   نشاااااااااااااااطااا

أو   ،الشر تحااددهااا اللائحااة التنفيااذيااة لهااذا المرساااااااااااااوم بقااانون   الأصاااااااااااااول الافتراضااااااااااااايااة

 العمليات المتعلقة   ا لمصلحة شخص طبي ي أو اعتباري آخر أو نيابة عنه.

اساااااااااااتعمال في الأموال أو المتحصااااااااااالات، و شااااااااااامل على سااااااااااابيل المثال:  كل تصااااااااااارف أو  : العملية

والبيع، والشاااااااااااااراء، والإقراض، والمباادلاة، والرها،   الإياداع، والحاااااااااااااحا ، والتحويال،

 والهبة.

الجهة المختصاااااااااة بالإشاااااااااراف على ةاااااااااجل الأساااااااااماء التجارية لمختل  أنواع المنشاااااااااآت   : المسجل

 المحجلة في الدولة.

الهههعهههنههههههايههههههة   تههههههدابهههيهههر 

 بةالواج

كان    عملية التعرف أو التحقق ما معلومات العميل أو المساااااااااااااتفيد الحقيقي ساااااااااااااواءً  :

 
ً
   شاااااااااااااخصااااااااااااااا

ً
   طبيعيااا

ً
   أو اعتباااريااا

ً
   أو ترتلبااا

ً
وطبيعااة عملااه والغرض ما علاقااة   قااانونيااا

العمااال وهيكااال الملكياااة والسااااااااااااايطرة علياااه، لغااااياااات هاااذا المرساااااااااااااوم بقاااانون ولائحتاااه 

 التنفيذية.

أسااااااااااااالوب تسااااااااااااامح بموجبااه السااااااااااااالطااة المختصااااااااااااااة وتحاات رقااابت ااا باادخول الأموال غير  : التسليم المراقب

المرور ف  ااا أو المشاااااااااااااروعااة أو المشااااااااااااابوهااة أو عااائاادات الجريمااة إلى أرا ااااااااااااا ر الاادولااة أو  

 عبورها أو الخروج م  ا   دف التحري عا جريمة وتحديد هوية مرتكب  ا.



6 
 

 مواجهة جرائم غسل الأموال ومكافحة تمويل الإرهاب وتمويل التنظيمات غير المشروعة بشأن  2018رسوم بقانون اتحادي رقم لسنة م

 

أساااااااااااالوب للبحث والتحري يقوم بموجبه أحد مأموري الضاااااااااااابص القضااااااااااااائي بانتحال   : العملية السرية:

هويااه غير هويتااه الحقيقيااة أو بااأداء دور مساااااااااااااتتر أو زائ  للحصاااااااااااااول على دلياال أو 

 .معلومات تتعلق بالجريمة

 

 (2المادة )

1.  
ً
 بأن الأموال متحصااااالة ما جريمة أصااااالية، وارتك  عمدا

ً
 جريمة غسااااال الأموال كل ما كان عالما

ً
 عد مرتكبا

 أحد الأفعال الآتية:

 بقصد إخفاء أو تمويه مصدرها غير المشروع.حول المتحصلات أو نقلها أو أجر  أي عملية   ا   .أ

مصاااااااااااادرها، أو مكاا ا أو طريقة التصاااااااااااارف ف  ا أو حركت ا أو أخفى أو موه حقيقة المتحصاااااااااااالات، أو  .ب

  ملكيت ا أو الحقوق المتعلقة   ا.

 اكتس  أو حاز أو استعدم المتحصلات عند تسلمها.   .ج

 مساعدة مرتك  الجريمة الأصلية على الإفلات ما العقوبة. .د

لية دون معاقبته على الأموال جريمة مساااتقلة، ولا تحول معاقبة مرتك  الجريمة الأصااا  غسااال تعتبر جريمة .2

 الأموال. غسل جريمة

 لا  شتر  حصول الإدانة بارتكاب الجريمة الأصلية لإثبات المصدر غير المشروع للمتحصلات.   .3

 

 (3المادة )

(  7المشار إليه، والقانون الاتحادي رقم ) 1987( لسنة 3مع عدم الإخلال بأحكام القانون الاتحادي رقم )

 إليه: المشار  2014لسنة 

 يعد مرتكبًا جريمة تمويل الإرهاب كل من ارتكب عمدًا أيًا مما يأتي:  .1

ا بأن  2( ما المادة )1أحد الأفعال المحددة في البند ) .أ
ً
( ما هذا المرسوم بقانون، إذا كان عالم

المتحصلات كلها أو بعضها مملوكة لتنظيم إرهابي أو لشخص إرهابي أو معدة لتمويل تنظيم إرهابي  

 شخص إرهابي أو جريمة إرهابية، ولو كان ذلك دون قصد إخفاء أو تمويه مصدرها الغير مشروع. أو 

قدم المتحصلات أو جمعها أو أعدها أو حصلها أو سهل للغير الحصول عل  ا بقصد استعدامها أو   .ب

الح  مع علمه بأا ا سوف تستعدم كلها أو بعضها في ارتكاب جريمة إرهابية، أو ارتك  تلك الأفعال لص 

 تنظيم إرهابي أو لشخص إرهابي مع علمه بحقيقت ما أو غرضهما. 

 يعد مرتكبًا جريمة تمويل التنظيمات غير المشروعة كل من ارتكب عمدًا أيًا مما يأتي: .2



7 
 

 مواجهة جرائم غسل الأموال ومكافحة تمويل الإرهاب وتمويل التنظيمات غير المشروعة بشأن  2018رسوم بقانون اتحادي رقم لسنة م

 

ا بأن  2( ما المادة )1أحد الأفعال المحددة في البند ) .أ
ً
( ما هذا المرسوم بقانون، إذا كان عالم

لوكة لتنظيم غير مشروع أو لأحد المنتمين له أو معدة لتمويل أي م  ما،  المتحصلات كلها أو بعضها مم

 ولو كان ذلك دون قصد إخفاء أو تمويه مصدرها الغير مشروع.

قدم المتحصلات أو جمعها أو أعدها أو حصلها أو سهل للغير الحصول عل  ا بقصد استعدامها أو   .ب

م غير مشروع أو لأحد المنتمين له مع علمه  مع علمه بأا ا سوف تستعدم كلها أو بعضها لصالح تنظي

 بحقيقت ما أو غرضهما.

 

 (4المادة )

 جزائيًا عا الجريمة إذا ارتكبت باسمه أو لحسابه عمدًا، وذلك دون  
ً
يكون الشخص الاعتباري مسؤولا

 الإخلال بالمسؤولية الجزائية الشخصية لمرتكب ا والجزاءات الإدارية المنصوت عل  ا قانونًا. 

 

 (5دة )الما

(  7للمحافظ أو ما يقوم مقامه أن يأمر بتجميد الأموال الشر  شتبه   ا لد  المنشآت المالية لمدة لا تجاوز ) .1

سبعة أيام عمل وفقًا للقواعد والضوابص الشر تحددها اللائحة التنفيذية لهذا المرسوم بقانون، وتكون  

 قابلة للتمديد ما قبل النائ  العام أو ما يفوضه. 

للنيابة العامة والمحكمة المختصة بحس  الأحوال أن تأمر بتحديد أو تتبع أو تقييم الأموال والمتحصلات   .2

والوسائص المشتبه   ا أو ما  عادل قيمت ا أو حجزها أو تجميدها إذا كانت ناتجة عا الجريمة أو مرتبطة  

  اء التحقيق أو المحاكمة.   ا، وما دون إخطار مسبق لمالكها، والأمر بالمنع ما السفر لحين انت

للنيابة العامة والمحكمة المختصة بحس  الأحوال وعند وجود مقتض أن تتعذ القرارات الشر ما شأا ا   .3

أن تمنع التعامل أو التصرف في هذه الأموال والمتحصلات والوسائص، واتعاذ الإجراءات اللازمة لمنع أي  

و الحجز الصادرة بشأا ا، مع عدم الإخلال بحقوق  تصرف يكون الغرض منه الت رب ما أوامر التجميد أ

 الغير حسا النية.  

 لا يتم تنفيذ قرارات تجميد الأموال لد  المنشآت المالية المرخصة ما قبل المصرف المركزي إلا عا طريقه. .4

 بأحكام هذه المادة أمام المحكمة المخت .5
ً
صة  يكون التظلم ما قرار النيابة العامة بالحجز أو التجميد عملا

الشر تقع في دائر  ا النيابة العامة مصدرة القرار، فإذا رفض التظلم، فلا يجوز التقدم بتظلم جديد إلا 

 بعد انقضاء ثلاثة أشهر ما تاريخ رفض التظلم ما لم يطرأ سب  جدي قبل انقضاء تلك المدة. 



8 
 

 مواجهة جرائم غسل الأموال ومكافحة تمويل الإرهاب وتمويل التنظيمات غير المشروعة بشأن  2018رسوم بقانون اتحادي رقم لسنة م

 

نظره  علم   ا  يكون التظلم بتقرير يقدم للمحكمة المختصة، وعلى رئلس المحكمة أن يحدد جلسة ل .6

المتظلم، وعلى النيابة العامة أن تقدم مذكرة برأي ا في التظلم، وتفصل المحكمة فيه خلال مدة لا تجاوز  

 ( أربعة عشر يوم عمل ما تاريخ تقديمه. 14)

للنيابة العامة والمحكمة المختصة بحس  الأحوال، تكلي  ما تراه مناسبًا بإدارة الأموال والمتحصلات   .7

والوسائص المحجوزة أو الشر تم تجميدها أو الخاضعة للمصادرة، والإذن بالتصرف ف  ا أو بيعها، ولو قبل  

صدور الحكم إذا اقتضت الضرورة ذلك، وتؤول حصيلة بيعها إلى خزينة الدولة في حال صدور حكم 

مشروعة لأي طرف  ا ائي بالإدانة، وتظل هذه الأموال محملة في حدود قيمت ا بأي حقوق تتقرر بصورة  

 حسا النية. 

 تحدد اللائحة التنفيذية لهذا المرسوم بقانون قواعد وضوابص تنفيذ أحكام هذه المادة. .8

 

 (6المادة )

( ما هاذا المرساااااااااااااوم بقاانون، لا يتم إقااماة الادعو  الجزائياة على 5مع عادم الإخلال بماا نصااااااااااااات علياه الماادة ) .1

تمويل التنظيمات غير المشاااروعة إلا ما النائ  العام أو   مرتك  جريمة غسااال الأموال أو تمويل الإرهاب أو

 ما يفوضه.

للنائ  العام أو ما يفوضااااااه والمحكمة المختصااااااة بحساااااا  الأحوال إصاااااادار القرار باتعاذ الإجراءات اللازمة   .2

لحماية المعلومات الاساااااااااااتعباراتية وطرق ومنالي الحصاااااااااااول عل  ا، أو توجيه السااااااااااالطات المختصاااااااااااة بتوفير 

هود أو المصااادر الساارية أو المت مين أو الأطراف الأخر  في الدعو ، وذلك إذا كان هناك خشااية  الحماية للشاا 

 جدية على سلامت م.

 

 (7المادة )

للنيابة العامة ما تلقاء نفسها أو بناءً على طل  جهات إنفاذ القانون، عند وجود دلائل كافية بوقوع  .1

الحسابات والحجلات والوثائق والمستندات الشر تكون بحوزة الغير،  الجريمة، الأمر بالاطلاع مباشرة على 

وأن تأمر بالوصول لمحتويات أنظمة الحاس  الآلي ووسائل تقنية المعلومات، والمكاتبات والمراسلات  

والطرود، وتحديد الأموال وتتبعها وضبطها، ومراقبة الحسابات، والمنع ما السفر، وغيرها ما الإجراءات  

 د في الكش  عا الجريمة ومرتكب  ا دون الإخلال بالتشر عات النافذة في الدولة.الشر تساع

لجهات إنفاذ القانون القيام بالعمليات السرية وغيرها ما أسالي  التحري المختلفة، ومباشرة عمليات   .2

التسليم المراق  مشى كان ما شأن ذلك الكش  عا الجريمة وأدلت ا أو التعرف على مصدر ووجهة  

 وال أو المتحصلات أو الوسائص أو ضبص مرتكب  ا، وذلك دون الإخلال بالتشر عات النافذة في الدولة. الأم



9 
 

 مواجهة جرائم غسل الأموال ومكافحة تمويل الإرهاب وتمويل التنظيمات غير المشروعة بشأن  2018رسوم بقانون اتحادي رقم لسنة م

 

لا  سأل جزائيًا ما كل  ما جهات إنفاذ القانون بالتحري عا طريق عملية سرية أو تسليم مراق  عا   .3

أو تجاوز الصلاحيات  أي فعل قد  شكل جريمة معاقبًا عل  ا قانونًا، ما لم يكا قد حرض على ارتكا  ا 

 الممنوحة له. 

تحتفظ الجهات المعنية بإحصائيات شاملة بشأن تقارير المعاملات المشبوهة، والتحقيقات والأحكام   .4

المتعلقة بالجريمة، والأموال المجمّدة، والمحجوزة والمصادرة، وطلبات التعاون الدولي، وأي إحصائيات  

 ريمة. متعلقة بفاعلية وكفاية إجراءات مكافحة الج

 

 (8المادة )

يج  على أي شخص أن يفصح عندما يدخل إلى الدولة أو يعرج م  ا عملات أو أدوات مالية قابلة للتداول  

 لحاملها أو معادن ثمينة أو أحجار ذات قيمة، وفقًا لنظام الإفصار الذي يصدره المصرف المركزي. 

 

 (9المادة )

وحدة معلومات مالية  مساااااااااتقلة، ترسااااااااال لها دون غيرها تقارير المعاملات المشااااااااابوهة  بالمصااااااااارف المركزي  تنشاااااااااأ  

والمعلومات المتعلقة   ا ما كافة المنشااااااآت المالية والأعمال والمها غير المالية المحددة ومزودي خدمات الأصااااااول 

أو عند الطل ، وتعتص    الافتراضية، وتعمل على دراست ا وتحليلها، وإحالت ا إلى الجهات المختصة بشكل تلقائي

 بما يأتي: 

ومزودي خدمات الأصاااااااول الافتراضاااااااية   الطل  ما المنشاااااااآت المالية والأعمال والمها غير المالية المحددة .1

والجهات المعنية، تقديم أي معلومات أو مسااااااتندات إضااااااافية متعلقة بالتقارير والمعلومات الشر تلقت ا، 

 داء مهامها، في الموعد والشكل المحدديا ما قبل الوحدة.وغيرها ما المعلومات الشر تراها ضرورية لأ 

تباااادل المعلوماااات مع الوحااادات النظيرة في الااادول الأخر  بشاااااااااااااااأن تقاااارير المعااااملات المشااااااااااااابوهاااة أو أي   .2

معلومات أخر  تتمتع الوحدة بصااااااااااالاحية الحصاااااااااااول عل  ا أو الوصاااااااااااول إل  ا بصاااااااااااورة مباشااااااااااارة أو غير 

 باااالاتفااااقياااات الااادوليااا 
ً
 ف  اااا أو أي تفااااهماااات تبرمهاااا الوحااادة مع  مبااااشااااااااااااارة عملا

ً
ة الشر تكون الااادولاااة طرفاااا

الوحادات النظيرة لتنظيم التعااون معهاا أو بشااااااااااااار  المعااملاة باالمثال، ولهاا أن تبل  الوحادات النظيرة عا 

 إلى تلك المعلومات، ولا يجوز 
ً
نتائج اساااااااتعدام المعلومات المقدمة والتحليلات الشر تم إجراؤها اساااااااتنادا

الجريمة كما لا يجوز الإفصاااار ع  ا لأي جهة ثالثة بغير  المعلومات إلا لأغراض مواجهةم هذه  اساااتعدا

 .موافقة الوحدة



10 
 

 مواجهة جرائم غسل الأموال ومكافحة تمويل الإرهاب وتمويل التنظيمات غير المشروعة بشأن  2018رسوم بقانون اتحادي رقم لسنة م

 

إنشااااء قاعدة بيانات أو ةاااجل خات لما يتوافر لدي ا ما معلومات، وحمايت ا بوضاااع قواعد تحكم أما   .3

الت اا، والتاأكاد ما محادودياة  المعلوماات وساااااااااااااريت اا، بماا في ذلاك إجراءات معاالجاة المعلوماات وتعزي  اا وإحا 

 إمكانية الوصول إلى منشآ  ا ومعلوما  ا وأنظمت ا التقنية. 

 أي اختصاصات أخر  تحددها اللائحة التنفيذية لهذا المرسوم بقانون. .4

 

 ( 10المادة )

الإرهاب  للنيابة العامة استطلاع رأي الوحدة في البلاغات الواردة إل  ا بشأن حالات غسل الأموال وتمويل  .1

 وتمويل التنظيمات غير المشروعة.

تتولى جهات إنفاذ القانون تلقي بلاغات تقارير المعاملات المشبوهة الشر ترد إل  ا ما الوحدة ومتابعت ا،   .2

 وجمع الاستدلالات المتعلقة   ا.

ية على  لجهات إنفاذ القانون الحصول على المعلومات الشر تراها ضرورية لأداء مهامها ما الجهات المعن .3

 النحو الذي تنظمه اللائحة التنفيذية لهذا المرسوم بقانون.

 

 ( 11المادة )

 
ت
 ت

ت
لمواجهة غسل الأموال    الوطنية  سمى  اللجنةنشأ بموج  أحكام هذا المرسوم بقانون لجنة برئاسة المحافظ، ت

بناءً على    ءما مجلس الوزرا ومكافحة تمويل الإرهاب وتمويل التنظيمات غير المشروعة  ويصدر بتشكيلها قرار 

 .عرض وزير المالية

 

 ( 12المادة )

  تعتص اللجنة بما يأتي:

وضاااااااااع وتطوير اساااااااااتراتيجية وطنية لمكافحة الجريمة، واقترار الأنظمة والإجراءات والساااااااااياساااااااااات ذات   .1

 ، ومتابعة تنفيذها.المعنيةالصلة بالتنسيق مع الجهات  

 تحديد وتقييم معاطر الجريمة على المستو  الوطنر.  .2

ذات الصااااااااالة لتحديد   التنسااااااااايق مع الجهات المعنية والرجوع إلى مصاااااااااادر المعلومات في الجهات الدولية .3

الااادول عاااالياااة المخااااطر والااادول الشر تعااااني أوجاااه ضاااااااااااااع  في أنظماااة مواجهاااة غسااااااااااااااال الأموال وتمويااال 

الإرهاب، وتحديد التدابير المضاااااااااااااادة اللازم اتعاذها وغيرها ما التدابير الأخر  بما يتناسااااااااااااا  مع درجة  

يااة والأعمااال والمها غير الماااليااة  المخاااطر، وتوجيااه الجهااات الرقااابيااة بااالتحقق ما التلمام المنشاااااااااااااااآت المااال



11 
 

 مواجهة جرائم غسل الأموال ومكافحة تمويل الإرهاب وتمويل التنظيمات غير المشروعة بشأن  2018رسوم بقانون اتحادي رقم لسنة م

 

المحددة ومزودي خدمات الأصااااااااااااول الافتراضااااااااااااية والجمعيات غير الهادفة للربح الخاضااااااااااااعة لإشاااااااااااارافها  

 .تلك التدابير  بتطبيق

 تسهيل تبادل المعلومات، والتنسيق بين الجهات الممثلة ف  ا. .4

نظيماات غير المشاااااااااااااروعاة ما  تقييم فااعلياة نظاام مكاافحاة غساااااااااااااال الأموال وتمويال الإرهااب وتمويال الت .5

 خلال جمع الإحصائيات وغيرها ما المعلومات ذات الصلة ما الجهات المعنية وتحليلها.

 الأموال ومكافحة تمويل الارهاب. غسل تمثيل الدولة في المحافل الدولية المتعلقة بمواجهة .6

 ا.اقترار اللائحة التنظيمية الخاصة بعمل اللجنة، وعرضها على الوزير لاعتماده .7

 أي أمور أخر  تحال إل  ا ما الجهات المعنية في الدولة. .8

 

  (12)المادة 
ً
 1مكررا

 
ت
 ت

ت
ت لجنة  بقانون  المرسوم  هذا  أحكام  بموج   الوطنية  سمى  اللجنة  نشأ  الاستراتيجية  على  للإشراف  العليا 

قرار ما  ونظام عملها  ويصدر بتشكيلها  تتبع ديوان الرئاسة،  غسل الأموال ومكافحة تمويل الإرهاب     لمواجهة 

مارس
ت
 هذه اللجنة الاختصاصات الآتية: مجلس الوزراء، وت

واجهة غسل  لم لية الاستراتيجيات والإجراءات المتبعة ما قبل اللجنة الوطنية  عدراسة ومراقبة وتقييم فا .1

وإعطاء التوصيات وإصدار القرارات    ،التنظيمات غير المشروعةوتمويل    تمويل الإرهاب مكافحة  الأموال و 

 .بشأا ا

أدائ ا  ت .2 في معرض  المعنية  والجهات  الوطنية  اللجنة  اتباعها واستيفائ ا ما قبل  الواج   المتطلبات  حديد 

 .وإصدار القرارات المناسبة بشأا ا والإشراف والرقابة على تنفيذها  ،لمهامها

 .مهامهاوتنفيذ  لتقديم الدعم اللازم إلى اللجنة الوطنية لتسهيل أداء  اوتوج  ه  التنسيق مع الجهات المعنية  .3

التقييم المتبادل للدولة لقياس مد  التلمامها بالمعايير الدولية لمواجهة غسل الأموال    عمليةالإشراف على   .4

 . وإعطاء التوصيات وإصدار القرارات بشأا اها، تنفيذ ومتابعة  ،ومكافحة تمويل الإرهاب

اللجنة قترار  ا .5 ومهام  بأعمال  المتعلقة  القوانين  الوطنية  مشار ع  واللجنة  على    العليا  التعديلات  واقترار 

 .التشر عات النافذة ذات الصلة ورفعها إلى مجلس الوزراء

اقترار المخصصات المالية المطلوبة للجهات الاتحادية المعنية بتنفيذ الاستراتيجية الوطنية لمواجهة غسل   .6

 مكافحة تمويل الإرهاب، ورفعها لمجلس الوزراء للاعتماد بناءً على عرض وزير المالية. الأموال و 

 مجلس الوزراء.حددها  ومهام أخر  يت  اختصاصاتأية  .7

 ولمجلس الوزراء تفويض رئلس اللجنة العليا في إصدار نظام عمل اللجنة العليا.
 

 



12 
 

 مواجهة جرائم غسل الأموال ومكافحة تمويل الإرهاب وتمويل التنظيمات غير المشروعة بشأن  2018رسوم بقانون اتحادي رقم لسنة م

 

 12المادة )
ً
 2( مكررا

لمواجهة غسل   .1 الوطنية  للجنة  المشروعة  يكون  غير  التنظيمات  وتمويل  الإرهاب  تمويل  الأموال ومكافحة 

 أمانة عامة. 

 وعدد ما الموظفين. برئاسة أمين عام  تكون الأمانة العامة .2

3.   
ً
    الوطنية  اللجنة   لرئلسيكون الأمين العام نائبا

ً
    12اللجنة العليا المنصوت عل  ا في المادة )  فيوعضوا

ً
مكررا

 ( ما هذا المرسوم بقانون، ويصدر بتعيلنه قرار ما مجلس الوزراء.1

و يصدر   .4 التنظيمر  وهيكلها  العامة  الأمانة  اختصاصا   بتنظيم  عمله  اتحديد  المالية    اونظام  ولوائحها 

فيما  والإدارية قرار   المنصوت عل  ا  العليا  اللجنة  )  رئلس      12المادة 
ً
بقانون،  1مكررا المرسوم  ( ما هذا 

 صدار إ  فيالوطنية  تفويض رئلس اللجنة  ولرئلس اللجنة العليا    ،وذلك بناء على عرض رئلس اللجنة الوطنية

 التنظيمر  الهيكل على التعديل الوطنية اللجنة لرئلس يكون  الأحوال جميع وفي  القرارات، هذه بعض أو كل 

 . الإدارات مستو   دون  مانة العامةللأ 

 

 

 ( 13المادة )

تتولى الجهات الرقابية كل بحساااااااااا  اختصاااااااااااصااااااااااه مهام الإشااااااااااراف والرقابة والمتابعة لضاااااااااامان الالتلمام بالأحكام  

والقرارات الرقابية وأي قرارات أخر  ذات صاااااااالة،   المنصااااااااوت عل  ا في هذا المرسااااااااوم بقانون ولائحته التنفيذية

 ولها على وجه الخصوت ما يأتي:

إجراء تقييم معاااطر احتمااال وقوع الجريمااة في المنشااااااااااااااآت الماااليااة والأعمااال والمها غير الماااليااة المحااددة  .1

مزودي خدمات الأصااااااول الافتراضااااااية والمنظمات غير الهادفة    أنشااااااطةالأصااااااول الافتراضااااااية و  وأنشااااااطة

 للربح.

عمااال والمها غير المااالياااة  إجراء عمليااات الرقااابااة والتفتلب المكتير والميااداني على المنشاااااااااااااااآت الماااليااة والأ  .2

 المحددة ومزودي خدمات الأصول الافتراضية والجمعيات غير الهادفة للربح.

3.  
ً
لأحكاام هاذا المرساااااااااااااوم بقاانون ولائحتاه التنفياذياة    إصاااااااااااااادار القرارات المتعلقاة باالجزاءات الإدارياة وفقاا

 الموقعة.وآلية التظلم م  ا، والاحتفاظ بالإحصائيات عا التدابير المتعذة والجزاءات  

 أي اختصاصات أخر  تحددها اللائحة التنفيذية لهذا المرسوم بقانون. .4

 

 

 



13 
 

 مواجهة جرائم غسل الأموال ومكافحة تمويل الإرهاب وتمويل التنظيمات غير المشروعة بشأن  2018رسوم بقانون اتحادي رقم لسنة م

 

 ( 14المادة )

دون الإخلال باأي جزاء إداري أشااااااااااااااد ينص علياه أي تشااااااااااااار ع آخر، للجهاة الرقاابياة توقيع الجزاءات الإدارياة   .1

الأصاااااااااااااول الافتراضاااااااااااااياة   التاالياة على المنشااااااااااااااآت الماالياة والأعماال والمها غير الماالياة المحاددة ومزودي خادماات

والجمعيات غير الهادفة للربح الخاضااااااعة لرقابت ا، عند معالفت ا لأي حكم ما أحكام هذا المرسااااااوم بقانون  

  أو لائحته التنفيذية أو القرارات الرقابية أو أي قرارات أخر  ذات صلة:

 الإنذار. .أ

( خمساااااة  5,000,000تزيد على )( خمساااااين أل  درهم ولا 50,000الغرامة الإدارية الشر لا تقل عا ) .ب

  ملايين درهم عا كل معالفة.

  منع المخال  ما العمل في القطاع ذي الصلة بالمخالفة للمدة الشر تحددها الجهة الرقابية. .ج

تقييد صاااااااااالاحيات أعضاااااااااااء مجلس الإدارة أو أعضاااااااااااء الإدارة التنفيذية أو الإشاااااااااارافية أو المدراء أو  .د

  خالفة، بما في ذلك تعيين مراق  مؤقت.الملاك مما تثبت مسؤوليت م عا الم

إيقاف المديريا أو أعضااااااااااااااء مجلس الإدارة أو أعضااااااااااااااء الإدارة التنفيذية أو الإشااااااااااااارافية مما تثبت  .ه

 مسؤوليت م عا المخالفة، للمدة الشر تحددها جهة الرقابة أو طل  تغييرهم.

 الرقابية.  الشر تحددها الجهة   إيقاف أو تقييد مزاولة النشا  أو المهنة للمدة .و

 إلغاء الترخيص. .ز

( ما هاذه الماادة، للجهاة الرقاابياة عناد توقيع الجزاءات الإدارياة إصاااااااااااااادار 1بااسااااااااااااات(نااء الفقرة )ز( ما البناد ) .2

 الأمر بطل  تقديم تقارير منتظمة عا التدابير المتعذة لمعالجة المخالفة.  

 ي وسائل النشر المختلفة.في جميع الأحوال للجهة الرقابية نشر ما تتعذه ما جزاءات إدارية ف .3

 

 ( 15المادة )

على المنشااآت المالية والأعمال والمها غير المالية المحددة ومزودي خدمات الأصااول الافتراضااية عند اشااتباهها أو 

إذا توفرت لدي ا أساااااااباب معقولة للاشاااااااتباه في عملية أو أموال تمثل كلها أو بعضاااااااها متحصااااااالات أو الاشاااااااتباه في 

و أا ااا ساااااااااااااوف تساااااااااااااتعاادم ف  ااا بغض النظر عا قيمت ااا، أن تلتلمم بااإبلا  الوحاادة باادون تااأخير  علاقت ااا بااالجريمااة أ

وبشاااااااااااااكال مبااشااااااااااااار، وتزويادهاا بتقرير مفصااااااااااااال يتضاااااااااااااما جميع البيااناات والمعلوماات المتوافرة عا تلاك العملياة 

ستثنى ما  والأطراف ذات الصلة، وتقديم أي معلومات إضافية تطلب ا الوحدة، دون التعذر بأحكام السرية، و 

ذلك: المحامون وكتاب العدل وغيرهم ما أصاااحاب المها القانونية ومدققو الحساااابات القانونيون المساااتقلون،  

 .إذا كان قد تم الحصول على المعلومات المتعلقة بتلك العمليات في ظروف يعضعون ف  ا للسرية المهنية



14 
 

 مواجهة جرائم غسل الأموال ومكافحة تمويل الإرهاب وتمويل التنظيمات غير المشروعة بشأن  2018رسوم بقانون اتحادي رقم لسنة م

 

وتحااادد اللائحاااة التنفياااذياااة لهاااذا المرساااااااااااااوم بقاااانون قواعاااد وضاااااااااااااوابص وحاااالات الالتلمام باااالإبلا  عا المعااااملات  

 المشبوهة.  

 ( 16المادة )

 تلتلمم المنشآت المالية والأعمال والمها غير المالية المحددة بما يأتي:  .1

مستمر، ما خلال تحديد معاطر الجريمة في مجال عملها وتقييمها وتوثيقها وتحديث ا بشكل   .أ

الجوان  المتعددة للمعاطر الشر تحددها اللائحة التنفيذية لهذا المرسوم بقانون، والاحتفاظ بدراسة  

 تحديد وتقييم المخاطر والمعلومات المتعلقة   ا وتقديمها للجهة الرقابية عند الطل . 

  المتعددة للمعاطر  اتعاذ إجراءات وتدابير العناية الواجبة وتحديد نطاقها بناءً على الجوان .ب

وبمراعاة نتائج التقييم الوطنر للمعاطر، والاحتفاظ بالمعلومات الشر تم الحصول عل  ا ما خلال  

تنفيذ هذه التدابير، وتحدد اللائحة التنفيذية لهذا المرسوم بقانون الحالات الشر تطبق ف  ا هذه  

 وية العميل أو المستفيد الحقيقي. الإجراءات وأنواع التدابير وشرو  تأجيل استكمال التحقق ما ه

عدم فتح حسابات أو إجراء أي تعامل مالي أو تجاري، باسم مجهول أو وهمر أو باسم مستعار أو   .ج

 مرقم، أو الاحتفاظ   ا أو تقديم أي خدمات لها. 

وضع سياسات وضوابص وإجراءات داخلية معتمدة ما الإدارة العليا تمك  ا ما إدارة المخاطر الشر تم   .د

يدها، والحد م  ا، وأن تراجعها وتحدث ا بشكل مستمر، وأن تطبق ذلك على جميع فروعها  تحد

والشركات التابعة لها الشر تملك ف  ا حصة الأغلبية، وتحدد اللائحة التنفيذية لهذا المرسوم بقانون  

 ما يج  أن تشتمل عليه هذه السياسات والضوابص والإجراءات. 

لسلطة المعنية في الدولة بشأن تنفيذ القرارات الصادرة عا مجلس  التطبيق الفوري لما يصدر ما ا .ه

الأما التابع للأمم المتحدة تحت الفصل السابع ما ميثاق الأمم المتحدة بشأن منع وقمع الإرهاب  

 وتمويله ومنع وقمع ووق  انتشار أسلحة الدمار الشامل وتمويلها، وغيرها ما القرارات ذات الصلة.

حجلات والمستندات والوثائق والبيانات لجميع المعاملات سواء أكانت محلية أو  الاحتفاظ بجميع ال  .و

دولية، وأن تكون متاحة للسلطات المختصة عند الطل  بصورة عاجلة، وفقًا لما تحدده اللائحة  

 التنفيذية لهذا المرسوم بقانون.

 أي التلمامات أخر  تحددها اللائحة التنفيذية لهذا المرسوم بقانون. .ز

 ض هذا المرسوم بقانون تنظم اللائحة التنفيذية ما يأتي:  لأغرا .2

 التلمامات الجمعيات غير الهادفة للربح.  .أ

 احتفاظ المحجل بالمعلومات والحجلات، وتوفيرها عند الطل ، واتعاذ إجراءات إتاحت ا للجمهور.  .ب

 الطل .احتفاظ الشخص الاعتباري والترتل  القانوني بالمعلومات والحجلات، وتوفيرها عند  -ج .ج



15 
 

 مواجهة جرائم غسل الأموال ومكافحة تمويل الإرهاب وتمويل التنظيمات غير المشروعة بشأن  2018رسوم بقانون اتحادي رقم لسنة م

 

  (16المادة )
ً
 مكررا

يحظر على أي شااااااااخص طبي ي أو اعتباري مزاولة أنشااااااااطة مزودي خدمات الأصااااااااول الافتراضااااااااية أو أي ما   .1

 الأنشطة المالية دون ترخيص أو قيد أو تحجيل بحس  الأحوال ما الجهات الرقابية المختصة.  

 .لأغراض هذا المرسوم بقانون تنظم اللائحة التنفيذية التلمامات مزودي خدمات الأصول الافتراضية .2

 

 ( 17المادة )

تعتبر المعلومات الشر تم الحصااااول عل  ا والمتعلقة بمعاملة مشاااابوهة أو بجريمة ما الجرائم المنصااااوت عل  ا في 

 لاسااااااااتعدامها في التحقيقات أو 
ً
هذا المرسااااااااوم بقانون ساااااااارية، ولا يجوز كشاااااااافها إلا بالقدر الذي يكون ضااااااااروريا

 المرسوم بقانون.  الدعاو  أو القضايا المتعلقة بمعالفة أحكام هذا

 

 ( 18المادة )

للسلطة القضائية المختصة بناء على طل  ما سلطة قضائية بدولة أخر  تربطها بالدولة اتفاقية نافذة،   .1

أو بشر  المعاملة بالمثل في الأفعال المعاق  عل  ا وفقًا للتشر عات النافذة في الدولة، أن تقدم المساعدة  

 يمة ولها أن تأمر بما يأتي:  القضائية في التحقيقات أو المحاكمات أو الإجراءات المرتبطة بالجر 

تحديد أو تجميد أو حجز أو مصادرة الأموال أو المتحصلات أو الوسائص الناتجة عا الجريمة  .أ

المستعدمة أو الشر شرع في استعدامها ف  ا أو ما  عادلها، أو أي إجراءات أخر  يمكا تطبيقها وفقًا  

تحتفظ   ا المنشآت المالية أو الأعمال  للتشر عات النافذة في الدولة، بما في ذلك تقديم ةجلات 

والمها غير المالية المحددة أو الجمعيات غير الهادفة للربح، وتفتلب الأشخات والمباني، وجمع  

إفادات الشهود، والحصول على الأدلة، واستعدام أسالي  التحقيق كالعمليات السرية واعتراض  

 والتسليم المراق . الاتصالات وجمع البيانات والمعلومات الإلكترونية 

تسليم واسترداد الأشخات والأشياء المتعلقة بالجريمة بصورة عاجلة وفقًا للتشر عات النافذة في  .ب

 الدولة.

للسلطات المختصة أن تتبادل المعلومات المتعلقة بالجريمة بالسرعة المناسبة مع السلطات الأجنبية   .2

الدول الأجنبية الشر تربطها بالدولة اتفاقية    النظيرة، وتنفيذ الطلبات الواردة ما أي جهة معتصة في

نافذة أو بشر  المعاملة بالمثل، ولها أن تقوم بجمع تلك المعلومات ما الجهات المعنية في الدولة، واتعاذ  

الإجراءات اللازمة للحفاظ على سرية تلك المعلومات واستعدامها فقص للغرض الذي طلبت أو قدمت ما  

 لنافذة في الدولة. أجله، وفقًا للتشر عات ا

 



16 
 

 مواجهة جرائم غسل الأموال ومكافحة تمويل الإرهاب وتمويل التنظيمات غير المشروعة بشأن  2018رسوم بقانون اتحادي رقم لسنة م

 

 ( 19المادة )

على الجهااات المعنيااة إعطاااء الأولويااة لطلبااات التعاااون الاادولي ذات الصااااااااااااالااة بااأحكااام هااذا المرساااااااااااااوم بقااانون   .1

 وتنفيذها بصورة عاجلة، واتعاذ الإجراءات الفعالة لحفظ سرية المعلومات المستلمة.

 في نطاق تنفيذ أحكام هذا المرسوم بقانون، لا ينبغي رفض  .2
ً
 إلى أي مما يأتي:   طل  التعاون الدولي استنادا

 أن الجريمة تشتمل على أمور مالية أو ضريبية. .أ

 أن الجريمة سياسية أو متصلة   ا. .ب

عمااااال والمها غير الماااااليااااة المحااااددة بمااااا لا يعااااال   أحكااااام الساااااااااااااريااااة الملزمااااة للمنشااااااااااااااااآت الماااااليااااة والأ  .ج

 التشر عات النافذة في الدولة. 

موضاااااااوع تحقيق أو ملاحقة قضاااااااائية في الدولة ما لم يكا الطل  سااااااايعيق  اتصاااااااال الطل  بجريمة   .د

 تلك التحقيقات أو الملاحقة.

 أي حالات أخر  تحددها اللائحة التنفيذية لهذا المرسوم بقانون. .ه

 تحدد اللائحة التنفيذية لهذا المرسوم بقانون القواعد والضوابص والإجراءات المنظمة للتعاون الدولي. .3

 

 ( 20المادة )

يجوز الاعتراف بأي حكم أو أمر قضائي ينص على مصادرة أموال أو متحصلات أو وسائص متعلقة بجرائم  

غسل الأموال أو تمويل الإرهاب أو تمويل التنظيمات غير المشروعة يصدر ما محكمة أو سلطة قضائية  

 معتصة بدولة أخر  تربطها بالدولة اتفاقية مصدق عل  ا.

 

 ( 21المادة )

 ع العقوبات المنصوت عل  ا في هذا المرسوم بقانون بأي عقوبة أشد ينص عل  ا أي قانون آخر. لا يعل توقي

 

 ( 22المادة )

(  100,000( عشار سانوات والغرامة الشر لا تقل عا )10 عاق  بالحبس مدة لا تقل عا سانة ولا تزيد على ) .1

بإحد  هاتين العقوبتين كل ما ارتك   ( خمساة ملايين درهم، أو  5,000,000مائة أل  درهم ولا تزيد على )

 ( ما هذا المرسوم بقانون.2( ما المادة )1أحد الأفعال المنصوت عل  ا في البند )

( ثلاثمااائااة أل  درهم ولا تزيااد على 300,000وتكون العقوبااة الحاااااااااااااجا المؤقاات، والغرامااة الشر لا تقاال عا ) .2

 غسل الأموال في أي ما الأحوال الآتية:  ( عشرة ملايين درهم، إذا ارتك  الجاني جريمة10,000,000)

   استغلال نفوذه أو سلطته المخولة له بموج  وظيفته أو نشاطه المهنر. .أ



17 
 

 مواجهة جرائم غسل الأموال ومكافحة تمويل الإرهاب وتمويل التنظيمات غير المشروعة بشأن  2018رسوم بقانون اتحادي رقم لسنة م

 

 ارتكا  ا ما خلال جمعية غير هادفة للربح.  .ب

 ارتكا  ا ما خلال جماعة إجرامية منظمة. .ج

 العود. .د

 رة لها. عاق  على الشروع في ارتكاب جريمة غسل الأموال بالعقوبة التامة المقر  .3

( عشااااااااااااار سااااااااااااانوات وباالغراماة الشر لا تقال عا 10 عااقا  باالحاااااااااااااجا المؤباد أو المؤقات الاذي لا تقال مادتاه عا ) .4

تزياااااد على )300,000) أل  درهم ولا  ثلاثماااااائاااااة  اساااااااااااااتعااااادم 10,000,000(  كااااال ما  ( عشااااااااااااارة ملايين درهم 

 المتحصلات في تمويل الإرهاب.

تقاااااال عا   .5 الشر لا  وبااااااالغرامااااااة  المؤقاااااات  بااااااالحاااااااااااااجا  تزيااااااد على 300,000) عاااااااقاااااا   أل  درهم ولا  ثلاثمااااااائااااااة   )

 ( عشرة ملايين درهم كل ما استعدم المتحصلات في تمويل تنظيمات غير مشروعة.10,000,000)

على طل  ما النائ  العام أو ما يفوضاااااه أو ما تلقاء نفساااااها، بتعفي  العقوبة أو الإعفاء    للمحكمة بناءً  .6

لطااات القضااااااااااااااائيااة أو الإداريااة بمعلومااات تتعلق بااأي ما الجرائم فااأدلى إلى السااااااااااااا   م  ااا، عما بااادر ما الجناااة

المعااقا  عل  اا في هاذه الماادة، مشى أد  ذلاك إلى الكشااااااااااااا  ع  اا أو عا مرتكب  اا وإثباا  اا عل  م أو القبض على 

 أحدهم أو ضبص متحصلا  ا.

 

 ( 23المادة )

( خمساااااااااااااين 50,000,000( خمسااااااااااااامائة أل  درهم ولا تزيد على )500,000 عاق  بالغرامة الشر لا تقل عا ) .1

مليون درهم، كل شاااااااااخص اعتباري ارتك  ممثلوه أو مديروه أو وكلاؤه لحساااااااااابه أو باسااااااااامه إحد  الجرائم 

 المنصوت عل  ا في هذا المرسوم بقانون.  

ي في جريماااة تمويااال الإرهااااب أو تمويااال التنظيماااات غير تحكم المحكماااة في حاااال إداناااة الشاااااااااااااخص الاعتباااار  .2

 المشروعة بحله وإغلاق المقر الذي يزاول فيه نشاطه.

(، 2( ما المادة )1للمحكمة في حال إدانة الشاااااااخص الاعتباري في أي ما الجرائم المنصاااااااوت عل  ا في البند ) .3

محددة، أو إلغاء الترخيص أو القيد  ( ما هذا المرساوم بقانون، بمنعه عا ممارساة نشااطه لمدة8أو المادة )

 أو التحجيل بممارسة النشا .  

 للمحكمة عند الحكم بالإدانة أن تأمر بنشر ملخص الحكم بالوسيلة المناسبة، وعلى نفقة المحكوم عليه.  .4

 

 

 

 



18 
 

 مواجهة جرائم غسل الأموال ومكافحة تمويل الإرهاب وتمويل التنظيمات غير المشروعة بشأن  2018رسوم بقانون اتحادي رقم لسنة م

 

 ( 24المادة )

( مليون درهم  1.000.000( مائة أل  درهم ولا تزيد على )100.000 عاق  بالحبس والغرامة الشر لا تقل عا )

( ما هذا المرسوم  15أو بإحد  هاتين العقوبتين، كل ما يعال  عا عمد أو بإهمال جسيم منه حكم المادة )

 بقانون.  

 

 ( 25المادة )

( ماااائاااة أل  درهم ولا تزياااد على 100,000والغراماااة الشر لا تقااال عا )باااالحبس مااادة لا تقااال عا ساااااااااااااناااة    عااااقااا 

(500,000 
ً
أو كشاااااااااا  عا  ( خمساااااااااامائة أل  درهم أو بإحد  هاتين العقوبتين، كل ما أخطر أو نبه شااااااااااخصااااااااااا

معاملات قيد المراجعة بشااأن عمليات مشاابوهة أو أن الساالطات المختصااة تقوم بالتحري ع  ا أو بالتحقيق ف  ا 

 ( ما هذا المرسوم بقانون.17ات ذات صلة بالمخالفة لأحكام المادة )أو أي معلوم

 

 25المادة )
ً
 ( مكررا

( الشر لا تقل عا )3 عاق  بالحبس مدة لا تقل عا  أو  50,000( ثلاثة أشهر وبالغرامة  ( خمسين أل  درهم 

دلائل أو قرائا كافية  بإحد  هاتين العقوبتين، كل ما حاز أو أخفى أو أجر  أي عملية لأموال مشى كانت هناك  

 على عدم مشروعية مصدرها.

 
ً
 .ما هذا المرسوم بقانون  (26)لأحكام المادة   وتحكم المحكمة عند الحكم بالإدانة بالمصادرة وفقا

 

 ( 26المادة )

 :تحكم المحكمة في حال ثبوت ارتكاب الجريمة بمصادرة ما يأتي .1

 الأموال محل الجريمة، والمتحصلات، والوسائص.   .أ

أي أموال يملكها الجاني تعادل قيمة الأموال والمتحصلات والوسائص المنصوت عل  ا في الفقرة )أ(  .ب

 .ما هذا البند، في حال تعذر ضبطها

الغير وإذا تعذر الحكم بمصاااااااااادرة الأموال أو المتحصااااااااالات أو الوساااااااااائص لتعذر ضااااااااابطها أو لتعلقها بحقوق  

 حسا النية، تحكم المحكمة بغرامة تعادل قيمت ا وقت وقوع الجريمة.

تتم المصاااادرة بصااارف النظر عما إذا كانت الأموال أو المتحصااالات أو الوساااائص في حيازة أو ملكية الجاني أو  .2

 طرف آخر، دون الإخلال بحقوق الغير حسا النية.

3.  
ً
لجنائية أو انقضاااء الدعو  الجزائية في جريمة معاق   أو امتناع مسااؤوليته ا  لا يحول كون الفاعل مجهولا

على   عل  ا بموج  أحكام هذا المرسااااااااااوم بقانون دون أن تحكم المحكمة المختصااااااااااة ما تلقاء نفسااااااااااها أو بناءً 



19 
 

 مواجهة جرائم غسل الأموال ومكافحة تمويل الإرهاب وتمويل التنظيمات غير المشروعة بشأن  2018رسوم بقانون اتحادي رقم لسنة م

 

مصاااادرة الأموال والمتحصااالات والوساااائص المضااابوطة إذا ثبتت صااالت ا طل  النيابة العامة بحسااا  الأحوال ب

   ا. 

 مع عدم الإخلال ب .4
ً
كل عقد أو تصااااااااااارف علم أطرافه أو أحدهم أو كان    حقوق الغير حساااااااااااا النية، يقع باطلا

لمثلهم أن  علموا أن الغرض ما العقد أو التصاااااارف هو التأثير على قدرة الساااااالطات المختصااااااة في الحجز أو 

 التجميد أو الحكم بالمصادرة أو تنفيذها.  

 

 26المادة )
ً
 ( مكررا

( مائشر أل  درهم ولا تزيد على  200,000( ستة أشهر وبغرامة لا تقل عا )6) عاق  بالحبس مدة لا تقل عا  

 ما هذا  16( خمسة ملايين درهم أو بإحد  هاتين العقوبتين، كل ما خال  أحكام المادة )5,000,000)
ً
( مكررا

 المرسوم بقانون. 

 

 ( 27المادة )

ت الرقابية والوحدة وجهات إنفاذ القانون والمنشآت  لا تترت  المسؤولية الجزائية أو المدنية أو الإدارية على الجها

المالية والأعمال والمها غير المالية المحددة وأعضاء مجالس إدارا  ا وموظفوها وممثلوها المرخص لهم قانونًا،  

ما تقديم أي ما المعلومات المطلوبة أو الخروج على أي قيد مفروض بنص تشر  ي أو عقدي أو إداري لضمان  

 لومات، وذلك ما لم يثبت أن الإبلا  قد تم بسوء نية بقصد الإضرار بالغير.سرية المع

 

 ( 28المادة )

(  50,000( سااااااااااااابع سااااااااااااانوات وباالغراماة الشر لا تقاال عا )7 عاااقا  باالحبس مادة لا تقاال عا سااااااااااااانااة ولا تزياد على )

العقوبتين، كاال ما  ( خمساااااااااااااااة ملايين درهم، أو بااإحااد  هاااتين  5,000,000خمساااااااااااااين أل  درهم ولا تزيااد على )

يعال  التعليمات الصااااااااااادرة ما قبل الساااااااااالطة المعنية في الدولة بشااااااااااأن تنفيذ القرارات الصااااااااااادرة عا مجلس  

الأما التابع للأمم المتحدة تحت الفصااااااااااااال الساااااااااااااابع ما ميثاق الأمم المتحدة بشاااااااااااااأن منع وقمع الإرهاب وتمويله 

 ، وغيرها ما القرارات ذات الصلة.ومنع وقمع ووق  انتشار أسلحة الدمار الشامل وتمويلها

 

 ( 29المادة )

إذا حكم على أجنير بعقوبة مقيدة للحرية في جريمة غسااااااال الأموال أو إحد  الجنايات المنصاااااااوت عل  ا في  .1

 هذا المرسوم بقانون وج  الحكم بإبعاده عا الدولة.  



20 
 

 مواجهة جرائم غسل الأموال ومكافحة تمويل الإرهاب وتمويل التنظيمات غير المشروعة بشأن  2018رسوم بقانون اتحادي رقم لسنة م

 

د الجنح الأخر  المنصاااااااااااااوت ( ما هاااذه الماااادة، إذا حكم على أجنير في موا1خلال بحكم البناااد )مع عااادم الإ  .2

عل  ااا في هااذا المرساااااااااااااوم بقااانون بعقوبااة مقياادة للحريااة جاااز للمحكمااة الأمر بااإبعاااده عا الاادولااة، أو الحكم  

 
ً
 ما الحكم عليه بالعقوبة المقيدة للحرية.    بالإبعاد بدلا

تمويل التنظيمات  لا تنقضااااااا ر الدعو  الجزائية بمضااااااا ر المدة في جريمة غسااااااال الأموال أو تمويل الإرهاب أو  .3

وعة، ولا تساااااقص العقوبة المحكوم   ا، كما لا تنقضااااا ر بمضااااا ر المدة الدعاو  المدنية الناشااااائة أو غير المشااااار 

 المرتبطة   ا.

 المشار إليه. 2014( لسنة  7لا تعل أحكام هذا المرسوم بقانون بما ورد في القانون الاتحادي رقم ) .4

إذا كان الغرض م  ا المسااااااااااااااس بأما الدولة أو مصاااااااااااااالحها،    تعتبر جريمة تمويل التنظيمات غير المشاااااااااااااروعة .5

( ما هذا المرساااااااوم بقانون ما الجرائم الماساااااااة  28وجريمة تمويل الإرهاب والجريمة المعاق  عل  ا في المادة )

 بالأما الداخلي والخارجي للدولة.

 

 ( 30المادة )

الإفصار أو امتنع عا تقديم    عاق  بالحبس والغرامة أو بإحد  هاتين العقوبتين كل ما تعمد عدم

المعلومات الإضافية عند الطل  منه، أو أخفى عمدًا معلومات يج  الإفصار ع  ا، أو قدم عمدًا معلومات  

( ما هذا المرسوم بقانون، وللمحكمة عند الإدانة  8غير صحيحة، بالمخالفة للنظام المنصوت عليه في المادة )

 ن الإخلال بحقوق الغير حسا النية. أن تحكم بمصادرة الأموال المضبوطة دو 

 

 ( 31المادة )

( عشرة آلاف  10.000( مائة أل  درهم ولا تقل عا )100.000 عاق  بالحبس أو بالغرامة الشر لا تزيد على )

 درهم كل ما يعال  أي حكم آخر ما أحكام هذا المرسوم بقانون. 

 

 ( 32المادة )

وزير العدل بالتنسيق مع المحافظ صفة مأموري الضبص  يكون للموظفين الذيا يصدر بتحديدهم قرار ما 

القضائي في إثبات الأفعال الشر تقع بالمخالفة لأحكام هذا المرسوم بقانون أو لائحته التنفيذية أو القرارات  

 الصادرة بموجبه. 

 

 

 



21 
 

 مواجهة جرائم غسل الأموال ومكافحة تمويل الإرهاب وتمويل التنظيمات غير المشروعة بشأن  2018رسوم بقانون اتحادي رقم لسنة م

 

 ( 33المادة )

 انون. يصدر مجلس الوزراء بناءً على اقترار الوزير اللائحة التنفيذية لهذا المرسوم بق 

 

 ( 34المادة )

 يلغى كل حكم يعال  أو يتعارض مع أحكام هذا المرسوم بقانون.  .1

 بشأن مواجهة جرائم غسل الأموال ومكافحة تمويل الإرهاب.  2002( لسنة 4يلغى القانون الاتحادي رقم ) .2

 

 ( 35المادة )

 نشره. ينشر هذا المرسوم بقانون في الجريدة الرسمية، و عمل به بعد شهر ما تاريخ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 خليفة بن زايد آل نهيان  

 رئيس دولة الإمارات العربية المتحدة

 

 

 
 صدر عنا في قصر الرئاسة في أبو ظبي:  

 هه 1440/ محرم/ 13بتاريخ: 

افق:   م 2018/ سبتمبر/ 23المو


